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Anotace

CHMELÍKOVÁ, Michaela. Vývoj fonematického sluchu a řečových schopností u dětí

předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 97 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje řečových schopností a fonematického

sluchu. Celkově je zacílena zejména na skupinu dětí předškolního věku. Z důvodu

propojenosti a komplexnosti se však zmiňuje též o vývojových stádiích, které mu

předcházejí.

Z hlediska struktury je práce rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá

terminologií dané problematiky a podrobně se na základě poznatků z odborné literatury

věnuje vývoji řečových schopností a sluchové diferenciace dětí raného

a předškolního věku. V souvislosti s možnou chybnou fonematickou diferenciací se též

zabývá možným propojením se specifickými poruchami školních dovedností, jako

oblasti bezprostředně se vztahující k rozvoji jak řečových dovedností, tak

fonematického sluchu dítěte předškolního věku.

Praktická část na základě výzkumného šetření, pro které je klíčové vyšetření vybrané

skupiny dětí předškolní věku validizovaným testem „Hodnocení fonematického sluchu

předškolních dětí“ (Škodová, a kol., 1995), zjišťuje možnou souvislost mezi odchylkou

artikulační schopnosti dítěte a fonematickým sluchem. Problematiku završuje

kazuistická studie jednoho z testovaných předškolních dětí. Cílem práce pak je

souhrnný vhled do problematiky vývoje fonematického sluchu a uvedení souboru

poznatků, dosažených výzkumným šetřením na kvantitativní bázi.
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CHMELÍKOVÁ, Michaela. Development of phonemic hearing and speech skills of

preschool children. Hradec Králové: Pedagogical Fakulty, University of Hradec

Králové, 2015. 97 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with the difficulties during the development of oral skills and

phonemic hearing. It’s mainly targeted at a group of preschool children. However

because of the interconnectedness and complexity, it also mentions the developmental

stages that precedes it.

Regarding the structure of work it is divided into two parts. The theoretical part deals

with the terminology of given issue based of the scientific literature devoted to the

development of language skills and auditory differentiation of children early and

preschool age. In connection with the possible malfunction of phonemic differentiation

it also deals with possible links with specific disorders of academic skills, like sections

directly related to the development of both language skills and phonemic hearing of

preschool age children.

The practical part, based on research which is crucial for the examination of a selected

group preschool age children with validated test "Evaluation of phonemic hearing

preschool children" (Škodová, et al., 1995) that locates a possible link between the

deviation of child´s articulation skills and phonemic hearing. The issue is completed by

the case report of one of the tested preschool children. The aim of the paper bachelor

thesis is a comprehensive insight into the problems of development of phonemic

hearing and commissioning the set of findings of the survey data obtained by

quantitative method.
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Úvod

O vývoji řečových schopností dítěte a s ním spojených artikulačních odchylkách

existuje velké množství dostupné literatury. Chybou však je, když se odborník zaměřuje

pouze na neintaktní výslovnost dítěte a její terapii. Oblast fonematického sluchu a s ním

spojených poruch sluchové diferenciace se tak často stává přehlíženou, a přitom je

z hlediska odchylek artikulace velmi zásadní. Domnívám se, že je vhodné problematiku

rozvoje fonematického slyšení v souvislosti s rozvojem řečových schopností neustále

hlouběji studovat a zjišťovat všechny možné souvislosti mezi zmíněnými dvěma

oblastmi pro co nejkvalitnější a nejkomplexnější péči o osoby s poruchami komunikace.

Z tohoto důvodu je tématem bakalářské práce právě Vývoj fonematického sluchu

a řečových schopností u dětí předškolního věku. Vymezení cílové skupiny na děti

předškolního věku bylo provedeno z toho důvodu, že právě v této době je rozvoj

fonematického sluchu velmi citlivý. Jedná se o období, kdy dítě dochází do mateřské

školy, v průběhu čehož se především připravuje na nástup povinné školní docházky.

Bouřlivým vývojem prochází nejenom fonematické slyšení, ale také jeho verbální

i neverbální komunikace a v souvislosti s tím i jeho artikulační schopnost. Právě

v tomto období je tedy největší prostor pro výskyt nejrůznějších artikulačních odchylek,

mezi které mimo jiné patři pravděpodobně nejznámější a nejčetnější porucha - dyslalie.

Teoretická část spočívá zejména v uvedení zvolených poznatků a informací týkajících

se problematiky vývoje řečových schopností a fonematické diferenciace u dětí

předškolního věku. Jako taková je členěna do třech kapitol, jejichž cílem je přiblížení

zmiňovaných oblastí. První kapitola je věnována terminologii cílové oblasti. Druhá

kapitola přibližuje vývoj řečových schopností a kapitola třetí se věnuje vývoji

fonematického diferenciace. Přestože je však práce primárně zacílena na předškolní

dítě, je nezbytné zmínit se rovněž o vývojových stádiích, které mu předcházejí. Jedině

tak může být problematika týkající se vývoje řečových schopností a fonematického

sluchu komplexně pochopena.

Cílem praktické části je především na základě teoretických poznatků a informací

přiblížit danou problematiku praktickou výzkumnou činností. Obsahem této části je jak

kvantitativní, tak kvalitativní výzkumné šetření. Pro práci klíčové je šetření

kvantitativního charakteru, které spočívá v testování fonematického sluchu skupiny
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předškolních dětí, které jsou dále rozděleny do zkoumaných skupin. Na toto šetření pak

plynule navazuje kazuistická studie jednoho ze zkoumaných předškolních dětí, jejímž

cílem je především problematiku vývoje řečových schopností a fonematického sluchu

u vybrané skupiny dětí zcelit a na jednom zvoleném případě dát lépe pochopit možné

souvislosti zmiňovaných oblastí.

Smysl bakalářské práce tedy spočívá v přiblížení problematiky vývoje fonematické

diferenciace a řečových schopností dětí předškolního věku na základě propojení

získaných teoretických informací s prakticky vykonaným a popsaným výzkumným

šetřením a kazuistickou studií. Cílem a očekávaným přínosem práce je odhalit možné

souvislosti mezi rozvojem řečových schopností a fonematického sluchu u předškolního

dítěte a objasnit případný vliv nedostatečného rozvinutí uvedených schopností na vznik

specifických poruch školních dovedností ve školním věku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Terminologické vymezení pojmů
Terminologické vymezení pojmů, které se věnují problematice vývoje řečové

schopnosti dítěte a fonematického sluchu, není jednotné. Každý autor prezentuje vlastní

pojetí. V úvodu své bakalářské práce jsou vysvětleny podstatné termíny, které se budou

v práci vyskytovat. Jedná se o: dítě předškolního věku, řečová schopnost a fonematický

sluch.

DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je dle Šulové (2010) v mnohé odborné literatuře definován jako etapa

počínající narozením dítěte a končící nástupem do školy. Vývojová psychologie však

staví do předškolního období dítě mezi třetím a šestým rokem života. Konkrétně, dle

Vágnerové (2012) trvá období předškolního věku od tří do šesti až sedmi let dítěte. Za

konec tohoto období se pak nepovažuje věkové vymezení, ale především nástup školní

docházky. Toto období je nutné chápat jako přípravu na život ve společnosti. Obdobně

na tuto problematiku pak nahlíží i autorky Trpišovská a Vacínová ve své práci (2006).

Za dítě předškolního věku je považována taková osobnost, která neustále zdokonaluje

své dovednosti ve všech oblastech vývoje a dovede sama sebe lépe kontrolovat po

stránce emoční i tělesné. Z fyzického hlediska je předškolní dítě velké 107 až 117 cm

a váží 17,2 až 20,5 kg. Tyto údaje je však nutné považovat pouze za orientační (Allen

a Marotz, 2008). Po emoční stránce je prožívání předškolních dětí více stabilní a vzteku

či jiných negativních reakcí ubývá. V souvislosti s vysoce rozvinutou představivostí

právě předškolních dětí se stále projevuje strach. Zároveň se vyvíjí i smysl pro humor,

což se projevuje vymýšlením nesmyslných situací, opakováním legračních slov,

a podobně. V souvislosti s výše zmíněným se rozvíjí také emoční paměť a chápání

příčinných vztahů. Dítě začíná chápat pozitivní i negativní emoce a rozvíjí tak svou

emoční inteligenci, začíná tedy rozumět vztahovým pocitům a projevovat empatii,

sympatii, antipatii, soucit, apod. S uvedeným souvisí také utváření sebepojetí dítěte.


[…]

27. houby houpy 57. vrána brána
28. pes les 58. luk lak
29. cop cep 59. nohy rohy
30. muška tužka 60. puk luk

Hodnocení:
Znělost – Neznělost (N víc než 20) Bodů %

Kontinuálnost – Nekontinuálnost (N víc než 27) Bodů %

Nosovost – Nenosovost (N víc než 26) Bodů %

Kompaktnost – Difuznost – samohlásky (N víc než24) Bodů %

Celkem (N víc než 98) Bodů %

Závěr

Vyšetřil

Příloha C: Struktura ke kazuistickému šetření

OSOBNÍ ANAMNÉZA
 kolikáté je to těhotenství
 průběh porodu
 do kolika let byl kojen
 první slova v kolika letech
 první věta v kolika letech
 lateralita
 sluch
 má nebo měl vážnější nemoci
 řečové schopnosti
 srozumitelnost

RODINNÁ ANAMNÉZA

 sociální podmínky
 spolupráce rodiny

zdraví vzdělání Výslovnost
Matka
Otec
Sourozenci
Dívka 12 let
Chlapec 13 let

ŘEČ

 (lexikálně-sémantická rovina)
o pasivní slovní zásoba => rozumění pojmům a pokynům
o aktivní slovní zásoba => slova, která skutečně používá

 (morfologicko-syntaktická rovina)

o tvoří věty?
o kolikaslovné věty tvoří?

 (foneticko-fonologická rovina)

o artikulace
o záměna slabik
o redukce počtu slabik u víceslabičných slov
o výslovnost většiny hlásek

 (pragmatická rovina)

o ostýchavý v komunikaci
o narušené modulační faktory

 fonace
 artikulace
 respirace

o bojí se komunikace?

SLUCHOVÁ PERCEPCE

o reakce na pokyny
o přiřazení slyšeného zvuku k obrázku

Příloha D: Struktura ke kazuistickému šetření včetně dílčích úkolů

OSOBNÍ ANAMNÉZA
 lateralita
 sluch
 řečové schopnosti
 srozumitelnost

RODINNÁ ANAMNÉZA

 spolupráce rodiny

ŘEČ
 (lexikálně-sémantická rovina)

o pasivní slovní zásoba => rozumění pojmům a pokynům
 kde je slon? (výběr ze 3 obrázků) --> lev, slon, míč
 kde je letadlo? (výběr ze 3 obrázků) --> letadlo, okno, slunce
 kde někdo lyžuje? (výběr ze 3 obrázků) --> loď, lyžař, lyže

o aktivní slovní zásoba => slova, která skutečně používá

 co je toto? (6 obrázků) --> klobouk, koláč, okno, plavání, pije, kolo

 (morfologicko-syntaktická rovina)
o tvoří věty?

 pověz mi, co jsi dělal o víkendu?
 pověz mi, co bys chtěl dostat od Ježíška k Vánocům?

o kolikaslovné věty tvoří?

 (foneticko-fonologická rovina)

o artikulace
o záměna slabik

 použití 6 obrázků tak, aby sám spontánně povídal --> noha, leží, jede,
žába, koza, dopis

 diktování 6 slov tak, aby opakoval
 šašek
 míček
 saně
 houba
 kočka
 medvěd

o redukce počtu slabik u víceslabičných slov

 použití 3 obrázků s víceslabičnými slovy, aby sám povídal --> veverka,
jahoda, čokoláda)

 diktování 3 slov tak, aby opakoval
 sedmikráska
 sněhurka
 počítač

o výslovnost většiny hlásek

 (pragmatická rovina)
o ostýchavý v komunikaci?
o narušeny modulační faktory?

 fonace - A (po dobu 15 s)?
 artikulace
 respirace - foukání (po dobu 15 s)?

SLUCHOVÁ PERCEPCE

o reakce na pokyny
 zamávej rukou
 dej papír na zem
 podívej se na okno a pak na maminku
 usměj se
 zamrač se

o přiřazení slyšeného zvuku k obrázku
 zvuk letadla (výběr z obr. - letadlo, slon, kočka)
 zvuk lodě (výběr z obr. - loď, píšťala, tygr)
 zvuk psa (výběr z obr. - pes, lev, miminko)

Příloha E: Doplňující materiál vyšetření do kazuistiky – lexikálně sémantická

rovina

PASIVNÍ SLOVNÍ ZÁSOBA

AKTIVNÍ SLOVNÍ ZÁSOBA

1.

2.

3.

Příloha F: Doplňující materiál vyšetření do kazuistiky – foneticko-fonologická

rovina a sluchová percepce

ZÁMĚNA SLABIK

REDUKCE POČTU SLABIK - U VÍCESLABIČNÝCH SLOV

SLUCHOVÁ PERCEPCE - PŘIŘAZENÍ SLYŠENÉHO ZVUKU

1.

2.

3.

Příloha G: Záznamový list pro obrázkovo-slovníkovou zkoušku (bez samotného

obrazového materiálu)

Záznamový list k orientační OSS

Jméno: bydliště: věk:

ÚKOL ODPOVĚĎ ÚKOL ODPOVĚĎ

1. pes 16. sedí

2. strom 17. křičí

3. auta 18. směj se

4. kráva 19. čte

5. pilka 20. skáče do vody

6. obuv 21. ukazuje

7. lanovka 22. ještěrka

8. příbor 23. mraky, oblaka

9. čáp 24. obrázková kniha

10. ovoce 25. trpaslík

11. květiny ve váze 26. červený kříž

12. liška 27. skútr

13. křeslo 28. dvojčata

14. krocan, morák 29. zebra

15. hvězdy na obloze 30. kára

čas: ............... minut skóre: percentil: stupeň:

Poznámky ke kvalitativní analýze (chyby, pomoc, otázky, specifikace):

reprodukce: body za reprodukci:

Orientační kresba:

Jiné zjištění:

Závěr:

Datum:

Podpis:

Příloha H: Písanka Ondry (1. třída základní školy)