Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Michaela Chmelíková
Název práce Vývoj fonemického sluchu a řečových schopností u dětí předškolního věku
Studijní obor Speciálně pedagogická péče o osoby s poruchami komunikace
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce
Rok obhajoby 2015
Rozsah práce (počet): 86 stran
Obrazová příloha ano 4 strany Tabulky ano 2 str Přílohy textové 3str
Použitá literatura (počet) 38 položek, internetové zdroje 0

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> Ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> Ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření</i> Ano kazuistika
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> Ano
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> Ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> Ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> Ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> Ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> Ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> Ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

- a) Práce je příkladem komplexního zvládnutí obtížného tématu, vyžadujícího odborné znalosti v provedení šetření a následném zpracování dat v inovativním typu šetření. Zde nevím zda autorku chválit více za velmi poctivé a široké zvládnutí témat teoretické části práce, nebo za vysoce kvalitní provedení výzkumného šetření, což je dosti výjimečná situace.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

- a) Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

- a) Jaké otázky ve vás výsledky výzkumného šetření vyvolaly? Motivaci k rozšíření výzkumu?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

29.4. 2015 Hradec Králové

Karel Neubauer

.....
datum a místo

.....
podpis oponenta práce